
 
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 21  del  28/05/2018 
 
OGGETTO :  
DUP 2018/2020. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNI 2018/2020 
ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018. APPROVAZIONE 
MODIFICHE.           
 
L’anno duemiladiciotto, addì ventotto, del mese di maggio, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio Comunale, 
legalmente convocato in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, si è 
riunito nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
   
PEZZETTO Giuseppe Agostino Sindaco Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
FAVA Mauro Consigliere Sì 
FEBBRARO Laura Vice Sindaco Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Consigliere Sì 
LETO Silvia Consigliere Sì 
CRESTO Giovanna Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
DUTTO Elisabetta Consigliere Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
D'AMATO Antonella Consigliere Sì 
MANNARINO Sabrina Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere Sì 
CIOCHETTI Patrizia Maria Consigliere Sì 
TRETTENE Giorgio Consigliere Sì 
BRAIDA Ezio Consigliere Sì 
VACCA Martina Consigliere Giust. 
   
Totale Presenti:  16 
Totale Assenti:  1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 
OGGETTO : DUP 2018/2020. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE ANNI 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2018. APPROVAZIONE MODIFICHE.           
 
La trattazione del presente punto all’ordine del giorno è integralmente riportato su CD n. 3/2018 di 
registrazione della seduta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 22/12/2017 veniva approvato il “Programma 
triennale delle opere pubbliche anni 2018/2019/2020 ed elenco annuale delle opere pubbliche 
2018”; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2017 veniva approvato il “Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020”; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 veniva approvato il “Bilancio di 
previsione 2018-2020”; 

Premesso altresì che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2018 veniva approvata la modifica del 

“Programma triennale delle opere pubbliche anni 2018/2019/2020 ed elenco annuale delle opere 
pubbliche 2018” e del “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020”; 

 con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 6 del 28/03/2018 e n. 17 del 23/04/2018 veniva 
approvata la variazione di “Bilancio di previsione 2018-2020”; 

 
Dato atto che il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. stabilisce: 
− All’art. 21, comma 3: 
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 
progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di 
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
 
Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. secondo cui “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico 
di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 
 
Rilevato che l’edificio scolastico destinato a scuola secondaria di primo grado G. Cena necessita di 
significativi interventi di adeguamento ai fini della piena ed efficace rispondenza ai requisiti e standards 
imposti dalla normativa vigente, compresa la rispondenza alle norme di sicurezza in caso di eventi 
sismici; 
 
Dato atto che: 
− il Comune di Cuorgnè al fine effettuare gli interventi necessari alla risoluzione delle problematiche 

predette ha intrapreso una serie di azioni volte da un lato ad acquisire un quadro conoscitivo  
completo dell’edificio scolastico e dall’altro ad acquisire le occorrenti risorse finanziarie; 

− in tale contesto si presentava apposita richiesta (16/02/2018) di assegnazione contributo per 
€. 5.000.000,00 nell’ambito del bando del Ministero dell’Interno “Interventi Riferiti a Opere 
Pubbliche di Messa in Sicurezza degli Edifici e del Territorio”; 

− la citata richiesta, inserita nella graduatoria degli interventi ammissibili, non veniva tuttavia finanziata 
causa esaurimento delle somme disponibili da parte del competente Ministero; 

 
Rilevato che: 
 la Regione Piemonte ha pubblicato l’avviso finalizzato alla redazione della programmazione triennale 

2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica, per il quale, entro la data del 11/06/2018 è 
possibile presentare apposita istanza per la richiesta di finanziamento per interventi relativi a edifici 
adibiti all’istruzione scolastica; 



 a seguito degli approfondimenti tecnici ed economici condotti per la definizione delle azioni più 
idonee all’esigenza di mantenere sul territorio l’istruzione secondaria di primo grado in una struttura 
pienamente rispondente sia alle necessità didattiche che normative, l’intervento per la sostituzione 
edilizia dell’edificio scolastico destinato a scuola media G. Cena, quantificabile in complessivi 
€. 7.850.000, risulta quello più confacente e candidabile nell’ambito del succitato avviso; 

 
Attesa la necessità di procedere al coerente adeguamento degli strumenti di programmazione dell’Ente 
mediante l’aggiornamento del Programma Triennale delle opere pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale 
2018 con l’inserimento per l’anno 2019 dell’intervento ad oggetto “Scuola secondaria di primo grado G. 
Cena – intervento di sostituzione edilizia”, per l’importo complessivo di €. 7.850.000,00 – CUP 
D78E18000360004; 
 
Visto il “Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2018 - 2020 ed elenco annuale delle Opere 
Pubbliche 2018” così come aggiornato; 
 
Dato atto altresì che l’argomento oggetto della presente deliberazione è stato esaminato da parte della 
competente Commissione Consiliare; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
Su relazione dell’Ass. LETO: 
“La scuola media G. Cena, a causa di una serie di criticità, nel corso di questi ultimi anni è stata oggetto 
di diverse indagini conoscitive al fine della raccolta delle informazioni riguardanti tutti gli aspetti 
caratterizzanti le condizioni dell’immobile. 

Si è potuto rilevare che l’edificio, edificato negli anni settanta, non è adeguato agli standards normativi 
attuali, che richiedo prestazioni costruttive più severe, in caso di eventi sismici ed in termini di 
contenimento dei consumi energetici oltre che per la sostenibilità ambientale. 

L’Amministrazione Comunale ha ritenuto quindi necessario e doveroso ricercare soluzioni migliorative 
delle condizioni dell’edificio, mediante l’elaborazione di differenti ipotesi progettuali ed attraverso la 
ricerca delle occorrenti fonti di finanziamento. 

Attualmente la Regione Piemonte ha pubblicato l’avviso finalizzato alla redazione della programmazione 
triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica, per il quale, entro la data del 
11/06/2018 è possibile presentare apposita istanza per la richiesta di finanziamento, anche con 
possibilità di sostituzione edilizia. 

Gli approfondimenti tecnici ed economici per la definizione delle azioni più idonee conducono a 
sostenere l’intervento per la sostituzione edilizia dell’edificio della scuola media G. Cena, quantificabile 
in complessivi €. 7.850.000, quale quello più confacente alle esigenze. 

Si ritiene, pertanto, di candidare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la “Scuola secondaria 
di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia”, per €. 7.850.000,00 nell’ambito dell’Avviso 
Pubblico Regionale, entro la data di scadenza del 11/06/2018, oltre che a finanziamento del GSE per € 
1.750.000,00 e del Comune per €. 310.000,00. 

Occorre perciò aggiornare, come richiesto dallo stesso avviso regionale, gli strumenti di 
programmazione, DUP e Piano Triennale delle opere pubbliche anni 2018/2020 e relativo elenco 
annuale 2018, prevedendo l’inserimento dell’opera per l’anno 2019.” 

 
Il SINDACO Presidente ribadisce quanto già affermato nel precedente Consiglio, ovvero che 
l’Amministrazione cerca di partecipare a tutti i bandi che prevedano il finanziamento di interventi presso 
le strutture scolastiche in quanto, anche se le possibilità di accoglimento sono scarse, vengono fatti tutti i 
tentativi. Al termine dichiara aperta la discussione generale. 
 
Il Consigliere VACCA CAVALOT afferma che il problema della scuola media G. Cena è dovuto 
sostanzialmente alla dispersione calorica causata dagli ampi finestroni, installati a suo tempo pensando 
che fossero grandi innovazioni; ma la vera preoccupazione riguarda le fondamenta, in quanto l’edificio è 
stato costruito sopra delle falde d’acqua che rendono instabile la costruzione. Ricorda che una volta per 
monitorare situazioni analoghe venivano utilizzati dei vetrini, per cui chiede che si tenga conto di questi 
elementi che ritiene particolarmente importanti. 
 



L’Assessore LETO risponde che assolutamente il finanziamento volge proprio ad interventi per la 
riqualificazione e poi all’adeguamento alla normativa di sicurezza, con la precisazione che lo stesso 
prevede l’abbattimento ed il rifacimento completo dell’intero edificio, mantenendo l’attuale luogo. 
 
Il Consigliere VACCA CAVALOT per dichiarazione di voto afferma che il suo Gruppo è stato critico in 
passato e lo è tutt’ora, pur essendo corretto questo tipo di intervento che prevede la ricostruzione totale, 
per cui bisogna fare tutti gli sforzi essendo assolutamente necessario. 
 
Il SINDACO Presidente, considerato che non ci sono altri interventi, dichiara chiusa la discussione 
generale e pone in  votazione il presente punto all’ordine del giorno. 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Acquisito il parere favorevole dal Dirigente del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 e s. m. e i.; 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato:  
Presenti n. 16 - Votanti n.  12 – Astenuti n. 4 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Braida, Trettene);  
Voti favorevoli n. 12  – Voti contrari n. / ;  
Visto l’esito della votazione,  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, la 

modifica al “Programma Triennale delle opere pubbliche anni 2018 - 2020 ed Elenco Annuale delle 
Opere Pubbliche 2018”, ricompreso nel D.U.P. 2018-2020 ed approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2017 e s. m. e i., come da schede che in allegato alla presente 
deliberazione ne diventano parte integrante e sostanziale; 

 
2. di trasmettere il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 ed Elenco Annuale delle 

Opere Pubbliche 2018 così come aggiornato al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed 
all’Osservatorio Regionale per i Contratti Pubblici; 

 
3. di dare atto che l’aggiornato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 ed Elenco 

Annuale delle Opere Pubbliche 2018 saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
dell’Osservatorio. 

 
 
Inoltre con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 16 - Votanti n.  12 – Astenuti n. 4 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Braida, Trettene);  
Voti favorevoli n. 12  – Voti contrari n. /;  
Visto l’esito della votazione: 

delibera  

Di dichiarare  la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 04/06/2018 viene sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Susanna BARBATO  
 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
  
   
  
  
 

 
 


